
 
Comune di  FABRO                                              Provincia di  TERNI 

Prot. 6329 del 24.07.2013 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 
 

 
N. 45 
 

Del 24/07/2013 

 
OGGETTO:   

LAVORI DI COMPLETAMENTO DI PORZIONE DEL 
PIANO SEMINTERRATO DELLA NUOVA SCUOLA 

PRIMARIA DI FABRO SCALO 
- Affidamento Prestazioni Professionali Esterne - 

 
L'anno DUEMILATREDICI , il giorno VENTIQUATTRO del mese di LUGLIO,  nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTA la legge  7 agosto 1990, n. 241; 
 
VISTO lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D. Lgs. 25.2.1995, n. 77; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
PREMESSO che il Sindaco con proprio decreto ha individuato i responsabili dei servizi cui affidare la 
responsabilità della gestione unitamente al potere di assumere impegni di spesa ai sensi dell’art. 27, 
comma 9, del D. Lgs n.  77/1995 e che la Giunta Comunale con propria deliberazione ha stabilito 
l’assegnazione dei singoli capitoli ai responsabili suddetti; 
 
CONSIDERATO che è competenza dei responsabili dei servizi l’espletamento delle procedure di 
affidamento dei lavori e delle forniture dei beni e/o servizi nei limiti delle risorse assegnate; 
 
DATO ATTO che con la Legge 6 giugno 2013 n. 64 di conversione del decreto legge 8 aprile 2013 n. 35, 
il termine per l’approvazione dei Bilanci di previsione da parte degli enti locali è stato differito al 
30/09/2013; 
 
VISTO il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni e il D.P.R. n. 207/2010; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n° 40 del 30.05.2007 e successiva Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 
28.09.2011;  
 
CONSIDERATO che, per esigenze scolastiche,  necessità provvedere alla realizzazione di ulteriori aule 
didattiche, presso la nuova scuola primaria di Fabro Scalo e che, per tale scopo è possibile utilizzare il 
piano seminterrato di detto edificio attualmente al grezzo; 
 
CONSIDERATO che, il Comune di Fabro, dispone di somme destinate al completamento della nuova 
scuola primaria di Fabro Scalo, derivanti dal Contratto di Sponsorizzazione Rep. 439 del 02.08.2012, per 
complessivi €. 59.700,00; 
 
RILEVATO che, il progetto architettonico sarà redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, ma che occorre 
provvedere alla progettazione strutturale e al successivo collaudo di alcune parti delle opere e al 
Coordinamento per la Sicurezza del Cantiere; 
 



DATO ATTO che l’ufficio tecnico non dispone di figure professionali idonee per eseguire le prestazioni 
necessarie di cui sopra e che a tal fine, invece, si ritengono valide le seguenti figure professionali: 

- Studio Tecnico Associato B.DO – 3.0 con sede in Via F.lli Cairoli,24 - Ferro di Cavallo (PG) 
rappresentato dal Dott.Ing. Quadrati Andrea per quanto riguarda la Progettazione Strutturale; 

- Dott.Ing. Brustenga Mauro – con studio in Via Gramsci, 1 - Fabro (TR) per quanto riguarda il 
collaudo delle opere strutturali; 

- Soc. CMP Servizi Soc. Cooperativa con sede in Via Vittorio Emanuele, 7 - Fabro (TR) nella 
persona del Geom. Pompili Stefano; 

 
VISTO l’art. 25 comma 2 del Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi approvato con 
D.C.C. n. 40 del 30.05.2007 e successiva Deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 del 28.09.2011; 
 
VISTO il comma 11 dell’art. 125 del D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACCERTATA la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto ai 
sensi dell’art. 147/bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 
 
1) Di incaricare, per le prestazioni professionali  inerenti l'incarico per la redazione del progetto 
strutturale esecutivo,  dei lavori di Completamento di porzione del piano seminterrato della nuova 
Scuola Primaria di Fabro Scalo, lo Studio Tecnico Associato B.DO – 3.0 con sede in Via F.lli 
Cairoli,24 - Ferro di Cavallo (PG) rappresentato dal Dott.Ing. Quadrati Andrea, per l’importo €. 
1.887,60 (€. 1.500,00 + C.I. 4% + I.V.A. 21%) (C.I.G.: Z480AE7812); 
 
2) Di incaricare, per le prestazioni professionali  inerenti il coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione ed in fase di esecuzione dei lavori,  relativi ai lavori di Completamento di porzione del 
piano seminterrato della nuova Scuola Primaria di Fabro Scalo, la Soc. CMP Servizi Soc. Cooperativa 
con sede in Via Vittorio Emanuele, 7 - Fabro (TR) nella persona del Geom. Pompili Stefano e per 
l’importo di €. 1.510,08 (€. 1.248,00 + I.V.A. 21%) (C.I.G.: Z570AE7831); 
 
3) Di incaricare, per le prestazioni professionali  inerenti il collaudo delle opere strutturali dei lavori di 
Completamento di porzione del piano seminterrato della nuova Scuola Primaria di Fabro Scalo, il 
Dott.Ing. Brustenga Mauro – con studio in Via Gramsci, 1 - Fabro (TR), per l’importo €. 755,04 (€. 
600,00 + C.I. 4% + I.V.A.) (C.I.G.: ZEC0AE7827); 
 
4) Di dare atto che, le somme di cui sopra pari ad €. 4.152,72, trovano copertura al Cap. 2000, Centro di 
Costo 500, Impegno 714/2012 ; 
 
5) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità 
contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 
finanziario; 
 
6) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Fabro, 24.07.2013 

 
        Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
          Geom. Sergio Niri 
 
                  

 
________________________________________________________________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
Vista l’attestazione di regolarità tecnica amministrativa del Responsabile del Servizio Tecnico, esprime 
parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria , FAVOREVOLE, ai sensi degli articoli 
151, comma 4, e 147/bis, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. sul presente atto che, dalla seguente data, 
diviene esecutivo 
 
Fabro, 24.07.2013 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                       (Roberta Gasperoni) 

             
 

 
 
 

La spesa in argomento trova imputazione come segue: 
 

Riferimenti Contabili 
 

Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo 
2000 500 2012  714  4.152,72 

       
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  (Roberta Gasperoni) 

 
 

________________________________________________________________________________ 
L’avviso di adozione della presente determinazione verrà pubblicato all’Albo Pretorio informatico di 
questo Comune in ottemperanza dell’art. 4, comma 9, del Regolamento per la Gestione dell’Albo Pretorio 
Informatico approvato con deliberazione di G.M. n. 8 del 13.01.2011 
 


